高雄市苓雅區中正國民小學105學年度第一學期
（六）年級（電腦）學習領域課程計畫
	教材來源
	巨岩出版
PowerPoint2010簡報輕鬆學
	教學節數
	每週（1）節  學期共（21）節

	設 計 者
	六年級教學團隊
	教學者
	六年級教學團隊

	學期

學習目標
	（一）能正確認識簡報與簡報的功能，從規劃到利用PowerPoint作製作簡報及製做專題報告的能力。

（二）培養學生以資訊技能作為擴展學習與溝通研究工具的習慣，並學會如何將資訊融入
      課程學習。

（三）會利用製作簡報的技能，進行資料的搜尋、處理、分析、展示、應用與上台報告的
      能力。

（四）能由製作簡報過程中，透過分組討論分享個人學習心得，提升資訊素養。

（五）從個人專題報告的刊頭開始，在規劃過程中，使學生了解並形成概念，進而一步一
      步架構出自己的簡報。

（六）藉由個人簡報的規劃設計，引導學生認識網路倫理以及相關法律，明瞭個人資料保
      護與隱私權的重要性。

	融入重大議題之能力指標
	資訊教育   

2-3-1 能認識電腦硬體的主要元件。

2-3-2 能操作及應用電腦多媒體設備。

3-2-1能使用編輯器進行文稿之編修。

3-3-2 能利用簡報軟體編輯並播放簡報。

3-3-3 能使用多媒體編輯軟體進行影音資料的製作。

4-2-1能操作常用瀏覽器的基本功能。

4-3-1 能應用網路的資訊解決問題。

4-3-3 能遵守區域網路環境的使用規範。

4-3-5 能利用搜尋引擎及搜尋技巧尋找合適的網路資源。

4-3-6 能利用網路工具分享學習資源與心得。

5-2-1能遵守網路使用規範。

5-3-1 能瞭解網路的虛擬特性。

5-3-2能瞭解與實踐資訊倫理。

5-3-3 能認識網路智慧財產權相關法律。

5-3-4 能認識正確引述網路資源的方式。

5-3-5 能認識網路資源的合理使用原則。
藝術與人文

1-3-5結合科技，開發新的創作經驗與方向。

自然與生活科技

1-2-5-3能由電話、報紙、圖書、網路與媒體獲得資訊。

	起訖週次
	能力指標
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備註

	一
0828-
0903
	4-2-1能操作常用瀏覽器的基本功能。

5-2-1能遵守網路使用規範。
5-3-2能瞭解與實踐資訊倫理。
	高雄市教育局

網路假期
	1
	1、口試

2、實作
3、作業
	

	二
0904-
0910
	4-2-1能操作常用瀏覽器的基本功能。

5-2-1能遵守網路使用規範。
5-3-2能瞭解與實踐資訊倫理。
	高雄市教育局

網路假期
資訊倫理
	1
	1、口試

2、實作
3、作業
	

	三
0911-
0917
	1-2-4能正確更新與維護常用的軟體。

2-2-4能有系統的管理電腦檔案。

2-3-2 能操作及應用電腦多媒體設備。
	第一課

認識簡報與powerpoint 

資訊倫理
	1
	1、口試

2、實作
3、作業
	藝術與人文

1-3-5

	四
0918-
0924
	1-2-4能正確更新與維護常用的軟體。

2-2-4能有系統的管理電腦檔案。

2-3-2 能操作及應用電腦多媒體設備。
	第一課

認識簡報與powerpoint 

資訊倫理
	1
	1、口試

2、實作
3、作業
	藝術與人文

1-3-5

	五
0925-
1001
	1-2-5能瞭解資料安全的維護並能定期備份資料。

2-2-3能正確使用儲存設備。

3-3-2 能利用簡報軟體編輯並播放簡報。
5-3-1 能瞭解網路的虛擬特性。
	第二課

我的麻吉
資訊倫理
	1
	1、口試

2、實作
3、作業
	藝術與人文

1-3-5

	六
1002-
1008
	1-2-5能瞭解資料安全的維護並能定期備份資料。

2-2-3能正確使用儲存設備。

3-3-2 能利用簡報軟體編輯並播放簡報。
5-3-1 能瞭解網路的虛擬特性。
	第二課

我的麻吉
資訊倫理
	1
	1、口試

2、實作
3、作業
	藝術與人文

1-3-5

	七
1009-
1015
	1-3-1 能認識電腦病毒的特性。

2-3-1 能認識電腦硬體的主要元件。
5-2-1能遵守網路使用規範。
	第三課

網路安全防身術
資訊倫理
	1
	1、口試

2、實作
3、作業
	

	八
1016-
1022
	1-3-1 能認識電腦病毒的特性。

2-3-1 能認識電腦硬體的主要元件。
5-2-1能遵守網路使用規範。
	第三課

網路安全防身術
資訊倫理
	1
	1、口試

2、實作
3、作業
	

	九
1023-
1029
	2-2-4能有系統的管理電腦檔案。

3-2-1能使用編輯器進行文稿之編修。

3-3-3 能使用多媒體編輯軟體進行影音資料的製作。
4-3-3 能遵守區域網路環境的使用規範。
	第四課

動態影音相簿
資訊倫理
	1
	1、口試

2、實作
3、作業
	藝術與人文

1-3-5

	十
1030-
1105
	2-2-4能有系統的管理電腦檔案。

3-2-1能使用編輯器進行文稿之編修。

3-3-3 能使用多媒體編輯軟體進行影音資料的製作。
4-3-3 能遵守區域網路環境的使用規範。
	第四課

動態影音相簿
資訊倫理
	1
	1、口試

2、實作
3、作業
	藝術與人文

1-3-5

	十一
1106-
1112
	2-2-4能有系統的管理電腦檔案。

3-2-1能使用編輯器進行文稿之編修。

3-3-3 能使用多媒體編輯軟體進行影音資料的製作。
4-3-3 能遵守區域網路環境的使用規範。。
	第四課

動態影音相簿
資訊倫理
	1
	1、口試

2、實作
3、作業
	

	十二
1113-
1119
	2-3-1 能認識電腦硬體的主要元件。
3-2-1能使用編輯器進行文稿之編修。

4-3-1 能應用網路的資訊解決問題。
	第五課

防震常識四格動漫
資訊倫理
	1
	1、口試

2、實作
3、作業
	自然與生活科技

1-2-5-3

	十三
1120-
1126
	2-3-1 能認識電腦硬體的主要元件。
3-2-1能使用編輯器進行文稿之編修。

4-3-1 能應用網路的資訊解決問題。
	第五課

防震常識四格動漫
資訊倫理
	1
	1、口試

2、實作
3、作業
	自然與生活科技

1-2-5-3

	十四
1127-
1203
	2-3-1 能認識電腦硬體的主要元件。
3-2-1能使用編輯器進行文稿之編修。

4-3-1 能應用網路的資訊解決問題。
	第五課

防震常識四格動漫
資訊倫理
	1
	1、口試

2、實作
3、作業
	自然與生活科技

1-2-5-3

	十五
1204-
1210
	1-2-1 能瞭解資訊科技在日常生活之應用。
2-2-6 能熟練中英文輸入。
5-3-5 能認識網路資源的合理使用原則。
	第六課

成語小學堂
資訊倫理
	1
	1、口試

2、實作
3、作業
	

	十六
1211-
1217
	1-2-1 能瞭解資訊科技在日常生活之應用。
2-2-6 能熟練中英文輸入。
5-3-5 能認識網路資源的合理使用原則。
	第六課

成語小學堂
資訊倫理
	1
	1、口試

2、實作
3、作業
	

	十七
1218-
1224
	3-3-2 能利用簡報軟體編輯並播放簡報。4-3-5 能利用搜尋引擎及搜尋技巧尋找合適的網路資源。
5-3-3 能認識網路智慧財產權相關法律。
	第七課

專題報告-防治腸病毒(上)
資訊倫理
	1
	1、口試

2、實作
3、作業
	自然與生活科技

1-2-5-3

	十八
1225-
1231
	3-3-2 能利用簡報軟體編輯並播放簡報。4-3-5 能利用搜尋引擎及搜尋技巧尋找合適的網路資源。
5-3-3 能認識網路智慧財產權相關法律。
	第七課

專題報告-防治腸病毒(上)
資訊倫理
	1
	1、口試

2、實作
3、作業
	自然與生活科技

1-2-5-3

	十九
0101-
0107
	3-3-2 能利用簡報軟體編輯並播放簡報。4-3-5 能利用搜尋引擎及搜尋技巧尋找合適的網路資源。
5-3-3 能認識網路智慧財產權相關法律。
	第七課

專題報告-防治腸病毒(上)
資訊倫理
	1
	1、口試

2、實作
3、作業
	自然與生活科技

1-2-5-3

	廿
0108-
0114
	3-3-2 能利用簡報軟體編輯並播放簡報。
4-3-6 能利用網路工具分享學習資源與心得。
5-3-4 能認識正確引述網路資源的方式。
	第八課

專題報告-防治腸病毒(下)
資訊倫理
	1
	1、口試

2、實作
3、作業
	自然與生活科技

1-2-5-3

	廿一
0115-
0120
	3-3-2 能利用簡報軟體編輯並播放簡報。
4-3-6 能利用網路工具分享學習資源與心得。
5-3-4 能認識正確引述網路資源的方式。
	第八課

專題報告-防治腸病毒(下)
資訊倫理
	1
	1、口試

2、實作
3、作業
	自然與生活科技

1-2-5-3


說明：

1.「教材來源」請註明教科書版本或自編教材。

2.「備註欄」請配合各單元名稱，列出可融入教學之重大議題「能力指標序號」，暨是否為「自編」單元。

